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 
 

 پر بهرني سیاست اغېز لرونکي لاملونه: د اسلامي امارت په اړه تطبیقي څېړنه
 

 څېړنوال عبدالصبور مبارز
 

 لنډيز
ملونو تمرکز لا دا څېړنه د افغانستان اسلامي امارت پر بهرني سیاست اغېز لرونکو کورنیو او بهرنیو 

د سیمې جیوپولټیکي وضعیت، کورني شرایط او نړیوال فشارونه د اسلامي امارت د بهرني  کوي.
افغانستان  د د دې څېړنې اساسي پوښتنه دا ده چې. له دې کبله سیاست پر بڼه محدودیتونه لګوي

نځته شوی ندې راماسلامي امارت اوسنی بهرنی سياست د کومو کورنيو او بهرنيو لاملونو تر اغېز لا 
و د نړيوالو اړيکو د ا تحليلي مېتود او کتابتوني سرچینو پر بنسټ ترسره شوې -توصيفيڅېړنه د  دی.

چې د  د مقالې پایلې ښيي نيوکلاسيک ریالېزم تيورۍ په چوکاټ کې تحليل او ارزول شوې ده.
یت، طبیعي يايي موقعجوړښت، کډوالي او ناڅاپي سیاسي پېښې او د افغانستان جغراف نظامنړیوال 

سرچینې او عامه افکار د اسلامي امارت پر بهرني سیاست ژور اغېز ښندلی. څېړنه څرګندوي چې 
اسلامي امارت هڅه کوي د کورنیو اړتیاوو او نړیوالو فشارونو ترمنځ متوازنه تګلاره د ملي ګټو د 

  .ییز ثبات د ټینګښت لپاره پلې کړيخوندیتوب او د سیمه

 

غرافيايي ، جنظاماسلامي امارت، بهرنی سیاست، کورني او بهرني لاملونه، نړیوال  کلمې:کلیدي 
 .موقعیت، عامه افکار

 

                                                           

  ییزو مطالعاتو مرکز علمي غړیتان د علومو اکاډمۍ د سیمهد افغانس 
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 سريزه
په اوولسمه ميلادي پېړۍ کې د وستفاليې سولې له تړون وروسته د خپلواکو ملي 

ولتونو ددولتونو نظريه رامنځته شوه او له لومړۍ او دويمې نړيوالې جګړې وروسته ګڼو 
له استعمار څخه خپلواکي واخيسته چې له امله يې په نړيوال نظام او د دولتونو ترمنځ 
اړيکو کې ستر بدلون رامنځته شو. د ملګرو ملتونو په رامنځته کېدو سره حاکم خپلواک 
دولتونه د دغه سازمان غړي شول او د دولتونو ترمنځ خپلمنځي اړيکو په پراخه کچه 

له پلوه، يو دولت نه شي کولای په يوازې ځان خپلې اړتياوې پوره پرمختګ وکړ. له ب
کړي، بلکې اړ دی چې له نورو دولتونو سره اړيکې ټينګې کړي. د دغو اړيکو د ټينګولو 
وسيله بهرنی سياست دی. بهرنی سياست هغه چوکاټ دی چې د يوه دولت اړيکې له 

 بل دولت سره تنظيموي.
ګټو په چوکاټ کې جوړيږي او له دې جوتېږي چې  د دولتونو بهرنی سياست د ملي

داخلي سياست هم له بهرني سياست سره نږدې اړيکه لري. بهرنی سياست له داخلي او 
بهرني چاپيريال څخه اغېزمنېږي. د دولتونو بهرني سیاستونه د بېلابېلو عواملو تر اغېز 

ه اړه د بل دولت پ لاندې جوړېږي او یا بدلېږي. د دې ترڅنګ، ډېری وختونه يو دولت
خپل بهرنی سياست تنظيموي او غواړي هغه پلی کړي، خو د ځينو داخلي او بهرنيو 
لاملونو پر بنسټ اړ کېږي چې خپل دغه سياست بدل کړي او هماغو لاملونو ته تسليم 
شي. له همدې ځایه پوهېږو چې د دولتونو بهرنی سیاست تل د کورنیو او بهرنیو لاملونو 

 ه مخ وي. له محدودیت سر 
ز. کال راوروسته کله چې اسلامي امارت پر افغانستان واکمن شوی خپل بهرنی 0100له 

سیاست يې اقتصاد محوره او متوازن اعلان کړی. که څه هم ځینو وروستیو تحولاتو ته په 
کتلو داسې برېښي چې اسلامي امارت د متوازن بهرني سياست په عملي کولو کې لا هم 

خ دی، چې د هند او پاکستان ترمنځ د تعامل توازن یې د بېلګې په توګه له ستونزو سره م
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یادولی شو. که موږ ځیر شو، د افغانستان اسلامي امارت اوسنی بهرنی سياست د نړيوالو 
سياسي فشارونو، د سيمې او نړۍ جيوپولټيکي شرايطو او له ځينو ګاونډيو هېوادونو سره د 

و محدودیتونو سره مخ دی. دا چې دغه کورني او بهرني خرابو سياسي اړيکو له امله له ګڼ
 محدودیتونه او عوامل څه دي، په دقیق ډول څېړلو او سپړلو ته اړتیا لري. 

په دې توګه د دې څېړنې موخه پر بهرني سياست د اغېز لرونکو لاملونو تحليل او د 
ه. د نه ددغو لاملونو په چوکاټ کې د اسلامي امارت د بهرني سیاست د قضیې څېړ 

څېړنې اساسي پوښتنه دا ده چې پر بهرني سياست اغېز لرونکي لاملونه کوم دي او د 
اسلامي امارت بهرنی سياست له کومو لاملونو اغېزمن دی؟ د دغې پوښتنې د ځوابولو 

 ې ده.تحليلي مېتود او کتابتوني ډول څخه ګټه اخيستل شو -لپاره د څېړنې له توصيفي
اغېز لرونکو داخلي او بهرنيو لاملونو په اړه له اړوندو سرچینو لومړی پر بهرني سياست 

معلومات راټول شوي او بيا یې له ارزونې او تحليل وروسته د اسلامي امارت له اوسنۍ 
 بهرنۍ تګلارې سره پرتلنه شوې او وروسته یې پايلې په منظم ډول تحليل شوې دي.

ېز ړی پر بهرني سياست اغد څېړنې جوړښت داسې دی چې له سريزې وروسته، لوم
لرونکي داخلي او بهرني لاملونه څېړل شوي او بيا د همدغو لاملونو په چوکاټ کې د 
اسلامي امارت په اړه تطبيقي ارزونه ترسره شوې او د پايلې، وړانديزونو او مأخذونو په 

 راوړلو سره مقاله پای ته رسېدلې ده.
 . د څېړنې تيوريکي چوکاټ0

کورنيو او بهرنيو لاملونو د اغېزو د ښه پوهېدو لپاره په دې څېړنه  پر بهرني سياست د
له تيورۍ څخه ګټه اخيستل شوې ده. نيوکلاسيک ریالېزم له  4کې د نيوکلاسيک ریالېزم

 کلاسيک ریالېزم او نيوریالېزم څخه تشکيل شوې يوه تيوري ده. 

                                                           
1. Neoclassical Realism 
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هم مخکښان دي. د کلاسیک ریالېزم دوه م 2او اډوارډ هالت کار 4هانس مورګنتاو
 دوی په نړیوالو اړیکو کې د اخلاقو، نورمونو، رواجونو او اصولو ارزښت ته قایل نه دي.
کلاسيک ریالېزم د ځواک لپاره هڅه او د نورو خلکو د محکومولو انساني فطرت 

 خاصه، مقابله، ډار او جګړه د دولتونو د چلند لامل ګڼي. 
ز. کال کې کېنت والټز وړاندې 0474په نيوريالېزم )يا جوړښتي ريالېزم( تيوري بیا 

کړه. د دې تيورۍ پر بنسټ په نړيوال نظام کې انارشي ده، يعنې په نړيواله سطحه داسې 
يو واحد دولت يا قدرت نشته چې هغه پر ټولو دولتونو حاکم وي او دولتونه پر يو او 

ژغوري. نو په داسې يوه نړيوال نظام کې هر دولت له خپل بل له تېري او بريد څخه و
ځان څخه د دفاع مسؤوليت لري او د همدغې دفاع لپاره دولتونه د قدرت د زياتولو او 
قدرتمند کېدلو لپاره له هر ډول وسايلو څخه کار اخلي ترڅو خپل دښمن او سيال يا 

يعنې (. r, 2007, P. 72earsheimeM- 73)وځپي او يا هم له هغه څخه د ځان دفاع وکړي 
 دا چې نيوریالېزم د يوه دولت پر بهرني سياست يا پرېکړو د نړيوال نظام اغېزې مني. 

نيوکلاسيک ریالېزم د يوه دولت پر بهرني سياست د بهرنيو لاملونو ترڅنګ کورنيو 
لاملونو ته هم ارزښت ورکوي. دغه تيوري وايي چې د دولتونو د چلند د دقیق تحلیل 

اره باید له نړیوال نظام سره یو ځای ځينو کورنیو لاملونو ته هم پام وشي؛ لکه د دولت لپ
 د مشرانو ادراک یا تصور، د دولت او ټولنې ترمنځ اړیکې، د نظام بڼه او داسې نور.

نیوکلاسیک ریالېزم د هېوادونو د اړیکو په اړه لیبرال او ریالیستي تیورۍ ننګوي. 
، چې یوازې د هېوادونو کورنیو لاملونو ته لومړیتوب لیبرال تیوري ځکه ننګوي

ورکوي؛ او ریالیستي تیوري ځکه ننګوي، چې ریالېزم د هېوادونو په چلند کې يوازې 
نړیوال ډګر او نظام ته لومړیتوب ورکوي. د ریالیستي او لیبرال تیوریو برعکس، 

                                                           
1 Hans J. Morgenthau 
2 E. H. Carr 
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 ام او کورنينیوکلاسیک ماډل یو منځلاری دریځ غوره کوي، دا تیوري نړیوال نظ
 لاملونه د هېوادونو د بهرنیو تګلارو او سياستونو په جوړښت کې مهم ګڼي. 

دا چې په دې څېړنه کې پر بهرني سياست د کورنيو او بهرنيو دواړو لاملونو اغېزې 
روښانه شوې دي، نو له همدې امله د نيوکلاسيک ریالېزم تيوري د دې څېړنې د 

 ده. تيوريکي چوکاټ په توګه ټاکل شوې
 . د بهرني سياست پېژندنه0

بهرني سیاست د تاريخ په اوږدو کې د نړيوال نظام او د لوبغاړو د پرمختګ او چلند له 
توپير سره بدلون موندلی دی. کله چې لومړني تمدنونه او امپراتورۍ رامنځته شوې او له يو 
او بل سره يې تعامل او اړيکې پيل کړې له هماغه راهيسې د بهرني سياست لومړني ډولونه 

 ,O.P. Jindal Global University)تړونونه، جګړه او سوله، رامنځته شوي دي  لکه: اتحادونه،

په نظر، بهرنی سياست د بل دولت په مقابل کې د يوه دولت  4د جوسف فرنکېل(. 2024
له نظره، بهرنی سياست د يوه دولت معاملات  2پرېکړې او اعمال دي. د پاډيلفورډ او لېنکولن

له نظره، بهرنی سياست يو منظم  3سره تنظيموي. هېوج ګېبسنس او اړيکې له بهرني چاپيريال
پلان دی چې د پوهې او تجربې پر بنسټ ترتيبيږي ترڅو د دولت اړيکې له نورې نړۍ سره 

که يو دولت بهرنی سياست ونه لري، مثال يې هغې  (.Bojang As, 2018, P. 2)تنظيم کړي 
 وي، خو منزل يې ناڅرګند وي. کښتۍ ته ورته دی چې د سمندر په منځ کې روانه 

بهرنی سياست تل يو ډول نه وي، بلکې د حالاتو او شرايطو سره سم خپله بڼه بدلوي. 
باندې وويشو. سخت  5او سخت 1په عمومي ډول کولای شو چې بهرنی سياست په نرم

                                                           
1 Joseph Frankel 
2 Padelford and Lincoln 
3 Huge Gibson’s 
4 Soft foreign policy 
5 Hard foreign policy 
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بهرنی سياست هغه دی چې له لارې يې يو دولت د بل دولت په مقابل کې ځواک او يا 
هم د ځواک ګواښ کاروي، لکه: پوځي مداخلې، اقتصادي بنديزونه، اتومي ډيټیرينس 
او داسې نور، ترڅو د دې ځواک کارونې له لارې خپلې ملي ګټې او موخې لاسته 

کې د کلتوري تبادلو، بشري مرستو،  راوړي. نرم بهرنی سياست هغه دی چې په هغې
 )رسنيزو تبليغاتو او عامه ډيپلوماسۍ له لارې ملي ګټې او موخې لاسته راوړل کېږي 

O.P. Jindal Global University, 2024 .) د دې ترڅنګ، بهرنی سياست ثابت نه بلکې
 .انعطاف پذير دی، ځکه په نړيوالو اړيکو کې همېشنی دښمن او همېشنی دوست نشته

دې قاعدې ته په کتلو بهرنی سياست هم بدلېدای شي. همدارنګه بهرنی سياست له 
متقابل تعامل څخه هم اغېزمنېدای شي، په دې معنا چې کېدای شي الف دولت د ب 
دولت په مقابل کې مثبت بهرنی سياست ولري، خو ب دولت داسې منفي کړنې ترسره 

ي او اړ کېږي چې خپل بهرنی کوي چې د الف دولت پر بهرني سياست اغېزه کو 
سياست بدل کړي. لنډه دا چې بهرنی سياست د يوه دولت پرېکړې، تعامل او اړيکې د 

 بل دولت په مقابل کې روښانه کوي. 
 . پر بهرني سياست اغېز لرونکي لاملونه۱

په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پرمهال بېلابېل لاملونه رول او اغېز لري او 
شي کولای چې دغه لاملونه په اسانۍ سره له پامه وغورځوي. دا لاملونه په دولتونه نه 

(، Nabin Khara, 2018, P. 112)دوه ډوله دي چې يو يې بهرني او بل يې داخلي دي 

 چې په لاندې برخو کې په تفصیل سره بیان شوي دي.
 . بهرني لاملونه۱.0

غه اغېزه لري چې له امله يې هد يوه دولت پر بهرني سياست ځينې بهرني لاملونه 
دولت اړ کېږي څو خپل بهرنی سياست د هماغو لاملونو تر اغېزې لاندې تنظيم کړي، 

 دغه بهرني لاملونه په لاندې ډول دي:
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 . نړيوال نظام۱.0.0
پر بهرني ونو د دولت تعاملات، جګړې او اختلافاتګڼ شمېر پېښې، په نړيوال نظام کې 

وخت د يو دولت بهرنی سياست د نړيوال نظام او چاپيريال اکثره کوي.  هاغېز  سياست
داسې يو  چهک يعنې په نړيوالهنړيوال نظام کې انارشي ده د ریالیستانو په اند  محصول وي.

واحد دولت يا قدرت نشته چې هغه پر ټولو دولتونو حاکم وي او دولتونه پر يو او بل له 
يوال نظام کې هر دولت د خپل ځان څخه تيري او بريد څخه وژغوري، نو په داسې يو نړ

د دفاع مسؤليت لري او د همدغې دفاع لپاره دولتونه د قدرت د زياتولو او قدرتمند کېدلو 
لپاره له هر ډول وسايلو څخه کار اخلي ترڅو خپل دښمن او سيال يا وځپي او يا هم له 

د نړيوال نظام دغه ډول د  .(Mearsheimer, 2007, P. 72- 73 )هغه څخه د ځان دفاع وکړي
–0404ترمنځ ) ړوګد بېلګې په توګه، د دوو نړیوالو جدولتونو پر بهرني سياست اغېزه لري، 

په ایټالیا کې د فاشیستي جریان راپورته کېدل، په جرمني کې د نازیزم ظهور او په ( 0404
اع لپاره دفکړه چې د ځان د  ته اړ، فرانسه دې حکومت رامنځته کېدل جاپان کې د پوځي

مریکا ا په جرمني کې د هټلر راپورته کېدو سیاست غوره کړي. همدارنګه یبهرن دفاعي
ي. کړ  بهرنۍ سیاست بدل اړ کړه ترڅو د شوروي اتحاد په مقابل کې خپل ایالات همتحد

بريد، متحده ايالات او شوروي اتحاد د جاپان پر منچوريا  کال کې  ز.0400په  همدارنګه
يو او بل په مقابل کې بهرنی سياست نرم کړي او دښمني غاړې ته  اړ کړل ترڅو د

لنډه دا چې په نړيوال نظام کې ترسره کېدونکې پېښې او  .(Balkhi, 2017, P. 35)کړي
 .تعاملات پر بهرني سياست اغېزه لري

 . کډوالي۱.0.0
ینا، د مایکل ټایټلباوم په وکډوالي هم د يوه دولت پر بهرني سياست اغېزه لري. 

 داو کډوال قبلوونکي دواړه دولتونه په بهرني سياست کې کډوالي  لېږونکيکډوال 
په دې معنا،  .(Michael S. Teitelbaum, 1984, P. 437) یوه مهم محرک په توګه تعریفوي
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کوم دولتونه چې کډوال قبلوونکي دي هغوی په بهرني سياست کې له کډوالو څخه 
وسيلې په توګه ګټه اخلي او هغه دولتونه چې کډوال لېږونکي دي هغوی د د يوې 

کډوال قبلوونکي هېواد په مقابل کې داسې بهرنی سياست ترتيبوي چې هغوی له 
 کډوالو څخه د فشار آلې په توګه ګټه وانخلي او ښې اړيکې ورسره ولري.

 . نړیوال حقوق۱.0.۱
د نړۍ  .(Bojang, 2018) ځ اړيکې تنظيمويهغه حقوق يا قواعد دي چې د دولتونو ترمن

دولتونه مکلف دي چې نړیوال حقوق يا قواعد تطبيق او د همدغو قواعدو په رڼا کې خپل 
بهرنی سياست تنظيم کړي چې دا خپله پر بهرني سياست د نړیوالو حقوقو اغېزه ده. په دې 
معنا، چې که يو دولت د بل دولت په مقابل کې داسې بهرنی سياست تنظيم کړي چې پر 

په توګه اوبه بندې کړي، نو دا ډول بهرنی سياست له نړیوالو حقوقو  هغه دولت د بېلګې
سره په ټکر کې دی، ځکه د اوبو نړیوال حقوق د اوبو د تنظيم لپاره مشخص قواعد لري 
او يو دولت نه شي کولای په يوازې ځان پر يو بل دولت ټولې اوبې بندې کړي، نو دلته 

ه دې له نړیوالو حقوقو سره برابر کړي او پدولتونه مکلف دي چې خپل بهرني سياستونه 
 توګه نړیوال حقوق د دولتونو پر بهرني سیاست خپل اغېز لري.

 . نړيوال سازمانونه۱.0.۱
په نړيوالو  .(Bojang, 2018) 4نړيوال سازمانونه موجود دي 68111په نړۍ کې نږدې 

ييزو سازمانونو کې د دولتونو ګډون په دې معنا دی چې د دغو سازمانونو ټول او سيمه
شرطونه او قواعد به مني او هغه به تطبيقوي. همدارنګه خپل بهرنی سياست به هم 
داسې تنظيموي چې د اړوند نړيوال سازمان له شرطونو او قواعدو سره په ټکر کې نه 

لت پر بهرني سياست د نړيوال سازمان اغېزه روښانوي. په دغه وي، چې دا د يوه دو 
ډول سازمانونو کې يې ځينې ډېر ځواکمن او اغېزناک دي، لکه ملګري ملتونه، د پېسو 
                                                           

 شامل دي.په دې کې فعال او غيرفعال ټول سازمانونه 4  



 53 / ...پر بهرني سیاست اغېز لرونکي لاملونه

 
 

 نړيوال صندوق او نړيوال بانک.
 . نړيوال ايتلافونه۱.0.2

کله چې دولتونه له يوه نړیوال ايتلاف سره يوځای کېږي، نو غړي يې اړ دي چې 
د ايتلاف منشور ومني او تطبيق يې کړي. د بېلګې په ډول، که يو دولت د ناټو نظامي 
ايتلاف غړی شي او ناټو پر يوه هېواد د بريد پرېکړه وکړي، نو غړي هېوادونه اړ دي 
چې خپل بهرنی سياست داسې تنظيم کړي چې له يوې خوا د ناټو بريد تاييد کړي او 

کې خپل پوځیان هغه هېواد ته ولېږي، چې دا په ښکاره له بلې خوا د ناټو په ماموريت 
د غړي دولت پر بهرني سياست د ايتلاف اغېزه روښانوي. د نظامي ايتلافونو په اړه څو 

 ډوله نظريې موجودې دي. 
يو نظر دا دی چې نظامي ايتلاف کولای شي د يوه هېواد امنيتي ستونزې حل  -الف

 او هېواد د ثبات لوري ته يوسي.
ل نظر دا دی چې کېدای شي همدا نظامي ايتلاف يو هېواد د ناامنۍ او جنګ ب -ب

لوري ته يوسي. د بېلګې په ډول: که نظامي ايتلاف پر يوه هېواد د بريد پرېکړه کوي، 
 نو غړي هېوادونه مکلف دي چې په جګړه کې برخه واخلي. 

رانيزي، د ر پنظامي ايتلاف د وسلو سيالۍ ته او د وسلو سيالي بيا جنګ ته لا  -ج
لومړۍ  هنګري نظامي ايتلاف د-بېلګې په ډول: د روسيې، سربيا او جرمني او د اسټريا

 نړيوالې جګړې لامل شو.
په موخه ترسره کېږي، يعنې کله  4بل نظر دا دی چې نظامي ايتلاف د قواوو د توازن  -د

چې يو ځواکمن هېواد پر یو کمزوري هېواد بريد وکړي، نو کمزوری هېواد د خپلې دفاع 
په موخه اړ دی چې د يو بل ځواکمن هېواد سره نظامي ايتلاف وکړي ترڅو له بريد 

ل و کوونکي هېواد سره يې د قدرت توازن برابر او له ځان څخه دفاع وکړي، د بېلګې په ډ
                                                           
1 Balance of Power 
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کمزوري هېوادونه به د هټلر او ناپيلون د ظلمونو څخه د بچ کېدو په موخه د هغوی له 
 .(Mintz and Derouen, 2010, P. 126)مخالفينو سره په ايتلاف کې يوځای کېدل 

 Bruce Bueno de»د نيويارک پوهنتون د سياسي علومو استاد او څېړونکی

Mesquita  »و ويشي:نظامي ايتلافونه په درېيو برخ 
هغه ايتلاف دی چې پکې دوه يا څو دولتونه هوکړه  طرفه نظامي ايتلاف:بې -الف

کوي، چې که په غړو هېوادونو د نورو هېوادونو له خوا بريد وشي، نو دوی به له هغوی 
 ې کېږي.طرفه به پاتسره مرسته نه کوي، په جګړه کې به ورسره برخه نه اخلي او بې

هغه ايتلاف دی چې په کې د تړون لوري هوکړه  ايتلاف:مشورتي نظامي  -ب
کوي، چې که د تړون پر غړو هېوادونو د نورو هېوادونو له خوا بريد وشي، نو دوی به 
له يو بل سره د جګړې په اړه مشورې شریکوي. د دې ډول ايتلاف ښه بېلګه په لومړۍ 

 لافي تړون دی.ه ايالاتو ايتنړيواله جګړه کې د روسيې، برتانيې، فرانسې او امريکا متحد
په دې ډول ايتلاف کې غړي هېوادونه هوکړه کوي چې،  دفاعي نظامي ايتلاف: -ج

که د تړون پر غړو هېوادونو د نورو هېوادونو له خوا بريد وشي، نو دوي به يې ملاتړ او دفاع 
  .(Bueno de Mesquita, 2003, Pp. 489-490)کوي. ښه بېلګه يې د ناټو نظامي ايتلاف دی 

په دې توګه، نړيوال ايتلافونه که هغه نظامي وي او که اقتصادي، د غړو دولتونو پر 
 بهرنيو سياستونو اغېزه لري.

 . ناڅاپي ستراتيژيکې پېښې۱.0.۳
 :ناڅاپي ستراتیژیکې پېښې داسې تعریفوي 4پوځي تاریخپوه جان لویس ګیډیس

په غيرمتوقع ډول، په غيرمتوقع وخت کې پر غير متوقع هدف باندې د زور يا قدرت 
ناڅاپي پېښې هم د  .(Gaddis, 2002) استعمال ته ناڅاپي ستراتيژيکې پېښې ويل کېږي

يوه دولت پر بهرني سیاست اغېزه لري. دغه ډول پېښې کولی شي د بهرني سياست په 

                                                           
1 John Lewis Gaddis 
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او د معلوماتو د کموالي او پېچلتيا له امله پرېکړو کې د وخت فشار، رواني فشار 
 ستونزې رامنځته کړي.

ز.کال کې پر کويټ 0441ز.کال کې پر افغانستان د متحده ايالاتو بريد، په 0110په 
ز.کال کې پر عراق د متحده ايالاتو بريد، د سپتمبر يوولسمه او 0110د عراق برید، په 

له امله يې  ېښې ګڼل کېدای شي، ځکهدې ته ورته نورې پېښې ناڅاپي ستراتيژيکې پ
 .(Mintz and Derouen, 2010, P. 125)د دولتونو پر بهرني سياست اغېز رامنځته کېږي 

د بېلګې په توګه، د سپتمبر د يوولسمې پېښې وروسته متحده ايالاتو په ناڅاپي ډول 
اپي څخپل بهرنی سياست بدل کړ او پر افغانستان يې بريد وکړ، نو معلوميږي چې نا

 پېښې هم د دولتونو پر بهرني سياست اغېزه لري او پکې د بدلون لامل کېدای شي.
 . داخلي لاملونه۱.0

داخلي عوامل هم د يوه دولت پر بهرني سياست ښکاره اغېزې ښندي، چې مهم 
 یې په لاندې ډول دي:

 . قلمرو او نفوس۱.0.0
ې په اغېزې لري، د بېلګد يوه هېواد قلمرو او نفوس پر خپل وار پر بهرني سياست 

ډول، هغه هېوادونه چې نفوس او مساحت يې کم وي هڅه نه کوي چې په نړيوالو شخړو 
لکه  کارانه بهرنی سياست تنظيموي،او معاملو کې ډېر ښکېل شي، نو ځکه يو محافظه

ګامبيا، بينن، بروني، قرغيزستان او نور... همدارنګه هغه هېوادونه چې نفوس او مساحت 
ر وي، هغوی تل په نړيوالو مسايلو کې ښکېل وي او يرغليز بهرنی سياست يې ډې

ترتيبوي، لکه: د امريکا متحده ايالات، روسيه او چين. که څه هم دا عامل مطلق نه دی 
او استثناوې لري، ځکه د بېلګې په توګه د شمالي کوريا او اسراييلو نفوس او مساحت 

. لري او له لويو قدرتونو سره د ټکر هڅه کوي کم دی، خو بيا هم يرغليز بهرنی سياست
همدارنګه د اسټراليا، کاناډا او برازيل نفوس او مساحت ډېر دی، خو بهرنی سياست يې 
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 کارانه دی او په نړيوالو مسايلو کې ډېر دخيل نه دي.محافظه
د دې ترڅنګ که د يوه هېواد قلمرو په غرونو او سيندونو پوښل شوی وي، پر 

کول او اشغالول یې ستونزمن دي، چې دا له امنیتي اړخه پر بهرني سياست هغوی بريد 
اغېزه لري. همدارنګه په يوه قلمرو کې د هوا حالت پر کرنه، اقتصاد او کډوالۍ اغېزې 

 .(Biswas, 2025)لري او دا بيا په خپل وار سره پر بهرني سياست اغېزه لري 
لنډه دا چې د يوه هېواد د قلمرو پراخوالی پر اقتصاد، دفاعي ځواک، حکومتدارۍ 

او دا بيا په خپل وار سره پر  (Alesina, 2003, Pp. 303-304)او نورو اړخونو اغېزې لري 
 بهرني سياست اغېزې ښندي.

 . جغرافيايي موقعيت۱.0.0
ت له نورو يي موقعيجغرافيايي موقعيت هم پر بهرني سياست اغېزه لري. جغرافيا

دولتونو سره د يو دولت پر تعامل، قناعت ورکولو، ګټه لاسته راوړلو، چانه وهلو، سولې 
او جګړې اغېزه لري. پر يوې ښې ستراتيژيکې سيمې د يوه دولت کنټرول يو امتياز 
دی چې نور دولتونه دې ته اړ کوي چې ښه تعامل ورسره وکړي او له تقابل څخه 

. د لويو قدرتونو او کوچنيو دولتونو په څنګ کې موقعيت هم د ورسره ځان وساتي
لنډه دا چې  .(47، 0046)رحيمي، بهرنۍ پاليسۍ لپاره ځانګړې پايلې او اغېزې لري 

 جغرافيايي موقعيت د يوه دولت پر بهرني سياست مستقیمه اغېزه لري.
 . اقتصادي پرمختګ او طبيعي سرچينې۱.0.۱

دي پلوه قوي او پراخې طبيعي زېرمې لري، د هغوی هغه هېوادونه چې له اقتصا
بهرنی سياست فعال او په نړيوال سياست کې مطرح وي، لکه د امريکا متحده ايالات، 
روسيه، جرمني او فرانسه او هغه هېوادونه چې اقتصاد يې کمزوری او طبيعي زېرمې يې 

ريقايي ينې افکمې وي، په نړيوال سياست کې مطرح نه وي، لکه ګامبيا، نيپال، ځ
 هېوادونه او داسې نور.
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 . د رهبر شخصیت او سلوک۱.0.۱
د يوه هېواد د رهبر يا ولسمشر شخصيت هم د بهرني سياست پر جوړونه اغېزه لري. 

 مخې رهبران په دوه ډلو وېشل کېږي:د يوې ډلبندۍ له 
رهبران: هغه رهبران دي چې د هغوی شخصيت او طبيعت جدي  4هاواکس  -الف

وي او ډېر ژر غوسه کېږي، نو د دا ډول رهبرانو بهرنی سياست هم  يرغليز وي، لکه: 
 هټلر، موسولويني، جورج بوش، ټرمپ او نور.

رهبران: هغه رهبران دي چې د هغوی شخصيت او طبيعت نرم او ارام  2ډوفس -ب
کارانه وي، لکه اوباما، امانويل انو بهرنی سياست هم محافظهوي، نو د دا ډول رهبر 

 .(Bojang, 2018)مکرون، جوبايډن او شي جېنپنګ 
 . عامه افکار۱.0.2

هم پر بهرني سياست له اغېز لرونکو لاملونو څخه ګڼل کېږي. د بهرنۍ عامه افکار 
م هېواد د وګړو عامه افکار د بهرني سياست په تنظي وخت د اکثرهجوړوونکي  پاليسۍ

کې په پام کې نيسي، ځکه په بهرني سياست کې ولسي ملاتړ تر ټولو مهم ارزښت دی. 
عامه افکار له څو لارو څخه بهرنی سیاست اغېزمنوي. د بېلګې په توګه، کله چې یوه 

ورکوي  انو ته جرئتځانګړې بهرنۍ تګلاره پراخ ولسي ملاتړ ولري، نو دا د دولت مشر 
چې هغه په لا قوي ډول تعقیب کړي. برعکس، که عامه افکار د یوې تګلارې مخالف 
وي، نو دا کار د دولت د مشرانو واک محدودوي او هغوی دې ته اړ کوي چې خپله 
بهرنۍ تګلاره بدله کړي، ځکه ولسي مخالفت داخلي ستونزو او ګډوډيو ته لاره 

 لت مشر اړ کېږي چې د ولس خبره ومني.هواروي چې له امله يې د دو 
 البته يوه خبره د يادولو وړ ده چې د اولی هولستي په وینا: عامه افکار تر ډېره په 

                                                           
1 Hawks 
2 Doves 
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ډيموکراټيکو نظامونو کې پر بهرني سياست اغېز لري په غير ډيموکراټيکو او يا 
 .(Lee, 2025)دکتاتورانه نظامونو کې پر بهرني سياست د عامه افکارو اغېزې کمې وي 

د يوې موضوع په اړه عامه افکار له بېلابېلو لارو څخه معلوميږي، د بېلګې په ډول: د 
 ټولپوښتنې له لارې، سروې له لارې، د ټولنيزو رسنيو له لارې او داسې نور.

د يادونې وړ ده چې په بهرني سياست کې د عامه افکارو په پام کې نيول د دوه 
ثباته ېعامه افکار برامنځته کولای شي، لومړی،  دلايلو پر بنسټ ځينې ستونزې هم

وي او ژر بدلېږي. دویم، عامه افکار تل ژور، دقیق او مستند نه وي، چې دا کار د ناسم 
جورج کینن د دغې ستونزې په اړه  .یا ساده سیاستونو د رامنځته کېدو احتمال زیاتوي

 ثرهاکښود نه دی، ځکه عامه افکار د بهرني سیاست لپاره د باور وړ لار »وايي چې 
 .(Lee, 2025)وخت احساساتي، غیرمعلوماتي او لنډ لید لرونکي وي

 . د افغانستان اسلامي امارت په اړه تطبيقي څېړنه۱
پر بهرني سياست د اغېزه لرونکو لاملونو له مطالعې وروسته، د افغانستان اسلامي 

 .امارت پر بهرني سياست د دغو لاملونو اغېزې څېړو
 افغانستان جغرافیايي موقعيت او د اسلامي امارت پر بهرني سياست يې اغېزې . د۱.0

افغانستان د اسيا په زړه کې پروت هېواد دی چې له غوره جيوپولټيک، 
جيواکونوميک او جيوستراتيژيک موقعیت څخه برخمن دی. دغه هېواد د جنوبي 

ه کې قرار لري يکه نقطترمنځ ستراتيژ اسيا، مرکزي اسيا، منځني ختيځ، چين او روسيې
په  .(2021Noorzi ,)چې دغه سيمې او هېوادونه د نړۍ زيات نفوس او غني سرچينې لري 

دې توګه، افغانستان د سيمې د څلورلارې حیثيت لري چې له يوې خوا لوېدیځه آسیا 
 له ختیځې آسیا سره او له بلې خوا جنوبي اسيا له مرکزي اسيا سره نښلوي. 

افغانستان له داسې هېوادونو سره نښلېدلی چې د طبيعي سرچينو او انرژۍ غني زېرمې 
 .د لاجوردو له لارې افغانستان کولای شي چې له اروپا سره ونښليلري. د دې ترڅنګ، 
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له امنیتي اړخه هم په داسې سيمه کې پروت دی چې اتومي ځواکونه، لکه: هند، 
الۍ ي او له امله يې دا سيمه تل د زبرځواکونو د سيپاکستان، روسيه او چين پکې پراته د

 ډګر هم ګرځېدلې ده. 
همدرانګه د جيوپولټيکي نظریو په چوکاټ کې، هم د هالفورډ مکینډر په تیورۍ کې 
چې کومه جغرافيه د هارټلنډ په نوم تعريف شوې، افغانستان یې يوه برخه ده او هم د 

خه ده، افيه کې افغانستان د هغې یوه بر نيکولاس سپايکمن د ريملنډ تعريف شوې جغر 
چې دا په خپله د افغانستان د جيوپولیټیک موقعيت پر اهميت دلالت کوي )طارق، 

افغانستان که څه هم په وچه کې راګیر هېواد دی او دا یوه کمزورې نکته بلل  .(0044
-Javaid & Rashid, 2015, Pp. 143)کېږي؛ خو  مرکزي اسيا د انرژۍ پرېمانه سرچينې لري 

او د جنوبي اسيا هېوادونه په ځانګړي ډول پاکستان او هند د انرژۍ له کمښت سره  (144
مخ دي، دغو هېوادونو ته له مرکزي اسيا څخه د انرژۍ د لاسته راوړلو تر ټولو ارزانه او لنډه 

ه ښ لاره له افغانستان څخه تېرېږي، نو جنوبي اسيا د مرکزي اسيا د انرژۍ د پلور لپاره يو
  .(Khan, 2017)مارکيټ دی او د جنوبي اسيا د توليداتو لپاره مرکزي اسيا يو ښه مارکيټ دی 

د افغانستان همدغه جغرافيايي موقعيت د اسلامي امارت پر بهرني سياست د څو 
، اسلامي امارت خپل بهرنی سياست اقتصاد لومړیدلايلو پر بنسټ اغېزه کړې ده: 

محوره اعلان کړی چې د دې ډول سياست په عملي کولو کې د افغانستان ښه 
تان د ييزو هېوادونو سره د افغانس، له سيمهدويمجغرافيايي موقعيت رول لوبولی دی. 

اړيکو د ښه والي يو لامل د افغانستان جغرافيايي موقعيت دی، ځکه د جنوبي اسيا 
ېوادونه غواړي د افغانستان له لارې مرکزي اسيا سره ونښلي، چين غواړي چې ه

افغانستان د يو کمربند يوې لارې پروژې غړی شي او د افغانستان له لارې منځني 
ختيځ سره وصل شي. د دې موخو د ترلاسه کولو لپاره اړتيا ده چې اسلامي امارت سره 

هېوادونو او اسلامي امارت اړيکې ښې اړيکې ښې کړي او له همدې امله د سيمې د 
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، پاکستان اړتيا لري چې د افغانستان له لارې له يوې خوا د مرکزي اسيا درېيمدي. 
مارکيټ ته لاسرسی ولري او له بلې خوا د مرکزي اسيا انرژي خپل هېواد ته انتقال کړي، 

له اقتصادي  کېاسلامي امارت د پاکستان همدغې اړتیا ته په کتو د دغه هېواد په مقابل 
پلوه سخته بهرنۍ پاليسي تعقيبوي، چې په دې وروستيو کې له پاکستان سره د 

ييز يمه، د ايکو سڅلورمسوداګرۍ پريکون د همدا ډول بهرنۍ پاليسۍ ښه بېلګه ده. 
سازمان په دې وروستيو کې د افغانستان غړيتوب بېرته فعال کړ او په خپله اوولسمه 

مه په اذربايجان کې وشوه، اسلامي امارت 4کال د جولای پر ز. 0104ناسته کې، چې د 
ز. کال د نوامبر 0104همدارنګه د  .(Economic analysts, 2025)ته د ګډون بلنه ورکړه 

مه غونډه کې د اسلامي امارت د 04مه د دې سازمان د بهرنيو چارو وزيرانو په 08پر 
موخې  ن وکړ. د دې سازمان بنسټيزېبهرنيو چارو وزير اميرخان متقي په انلاين بڼه ګډو 

اقتصادي دي او د افغانستان د ښه جغرافيايي موقعيت له امله د دې سازمان غړي 
ييز اتصال هېوادونه اړ شول چې د افغانستان غړيتوب بېرته فعاله او له لارې يې د سيمه

 او نورې اقتصادي موخې تعقيب کړي.
 اغېزې مي امارت پر بهرني سياست يې. د افغانستان طبيعي سرچينې او د اسلا ۱.0

د څېړنو پر بنسټ افغانستان نږدې درې ټريليونه ډالره طبيعي سرچينې لري، چې په 
دې کې ګاز، تېل، ډبرو سکاره، مرمر، سره زر، مس، کرومايټ، کېرولايت، برايت، 

ارو قيمتي ډبرې، ليتيم او د ساختماني چسلفر، سرب، اوسپنه، مالګه، قيمتي او نيمه
عينک د مسو کان او د باميانو حاجیګک د  .(Yasir Rashid, 2022)ډبرې شاملې دي 

 .ميليونه ډالره ارزښت ولري 411کال پورې په اوسط ډول ز.  0100اوسپنې زېرمه به تر 
همدارنګه ليتيم هم د مهمو طبيعي سرچينو څخه ګڼل کېږي، سره له دې چې په دې 
اړه کره معلومات نشته، خو اټکل کېږي چې افغانستان د ليتيمو تر ټولو سترې زېرمې 
 لري، چې د جنوبي امریکا له بولیویا وروسته دويم ځای لري. د ليتيمو سترې سرچينې 
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  .(Yasir Rashid, 2022)د غزني په جنوبي سيمو کې موقعيت لري 
د افغانستان دا ډول طبيعي سرچينې او اقتصادي ظرفيت هم د اسلامي امارت پر بهرني 
سياست اغېزه لري. اسلامي امارت د همدې ظرفيت پر بنسټ اقتصاد محوره بهرنی سياست 

 ټينګې کړې دي. د افغانستان همدېاعلان کړی او د سيمې له هېوادونو سره  يې اړيکې 
طبيعي سرچينو د اسلامي امارت سياسي انزوا په کموالي کې هم رول لوبولی دی. اسلامي 

ز. کال کې بهرنيو او داخلي شرکتونو سره د طبيعي سرچينو په برخه 0104امارت يوازې په 
 پروژې لاسليک کړې دي. په دې کې مهم يې په لاندې ډول دي: 080کې 

د غوريان د اوسپنې کان: دا پروژه له ترکيې، بريتانيې او ايراني شرکتونو سره  -الف
 ميليارده ډالر ارزښت لري؛ 4.8لاسليک شوې چې 

د جبل سراج د سېمنټو پروژه: په دې برخه کې قطر او افغانستان ګډه پانګونه  -ب
 ميليونه ډالر دی؛ 001کړې چې ارزښت يې 

پروژه يو چينايي شرکت ته ورکړل شوې چې د تخار د سرو زرو کان: د ا  -ج
 ميليونه ډالر دی؛ 001ارزښت يې 

ميليونه  400د مس عېنکو دويم کان: دا پروژه هم چينايانو ته ورکړل شوې چې  -د
 (؛Shayan, 2024)ډالره ارزښت لري 

ز.کال په جنورۍ 0100کلن تړون: د  04د امو په حوزه کې د تېلو استخراج  -هـ
له افغانستان اسلامي امارت سره د امو په حوزه کې  د  4نايي شرکتمياشت کې يو چي

کلن قرارداد لاسليک کړ. که څه  04ميليونه ډالرو په ارزښت  د تېلو د استخراج  441
کال نیمایي کې بېرته د اسلامي امارت له لوري لغوه اعلان  0104هم دغه قرارداد بیا د 

 74سلنه برخه لرله چې په راتلونکي کې باید  01شو. په دغه قرارداد کې افغانستان 
 سلنې ته رسېدلې وی؛ 

                                                           
1. China Petroleum Economics and Information Research Center (CPEIC) 
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ميليارده  01شرکت غواړي چې د لیتيمو په برخه کې  4همدارنګه د چين ګوچېن -و
ډالره پانګونه وکړي، چې له لارې به يې په مستقيم ډول يو لک او شل زره او په 

 .(The Economic Times, 2023)غيرمستقيم ډول نږدې يو ميليون دندې پيدا شي 
 ز. کال کې اسلامي امارت چينايي او نورو بهرنيو 0100د دې ترڅنګ يوازې په 

 ,Bhardwaj)ميليارده ډالرو په ارزښت اووه تړونونه لاسليک کړي  6.4شرکتونو سره د 

 04.0د دې ترڅنګ اسلامي امارت په کلني ډول له طبيعي سرچينو څخه   .(2025
 .(Trading Economics, 2025)لاسته راوړي  ميليارده افغانۍ عايد

لنډه دا چې د افغانستان طبيعي سرچينې او اقتصادي ظرفيت د اسلامي امارت پر بهرني 
سياست اغېزه کړې او اسلامي امارت يې له لارې د سيمې له هېوادونو سره اړيکې ټينګې 

 دی. ښه شویکړي، سياسي انزوا ورسره کمه شوې او داخلي اقتصادي وضعيت ورسره 
 . د اسلامي امارت پر بهرني سياست د عامه افکارو اغېزې۱.۱

عامه افکار له ولس څخه سرچينه اخلي او پر داخلي او بهرني سياست د اغېزو قوي 
وسيله ده. هغه حکومتونه چې ولس ته حساب ورکوونکي او د ولس پر وړاندې ځان 

غه او د هغو له ارزونې وروسته ه ويونکی ګڼي، هغوی تل عامه افکارو ته تسلميږيځواب
مني. اسلامي امارت هڅه کوي چې د ولس رضايت په پام کې ونيسي او ولس ته د خپلو 
کړنو څخه حساب ورکړي. عامه افکار هم د اسلامي امارت پر بهرني سياست اغېزه لري، 

ی. دچې ښه بېلګه يې په دې ورستيو کې د پاکستان په اړه د اسلامي امارت بهرنی سياست 
په افغانستان کې عامه افکار د پاکستان خلاف دي. په رسنيو په ځانګړي ډول ټولنيزو رسنيو 
کې پر کابل د پاکستان بريد ته ولس سخت غبرګون وښوده او دا يې د افغانستان پر 
خپلواکۍ او ځمکنۍ مستقيم بريد وګاڼه، اسلامي امارت له دغو عامه افکارو څخه په 

نډ کرښې په اوږدو کې پر پاکستان غچ اخیستونکي بريدونه وکړل اغېزمنېدو سره د ډيور 

                                                           
1. Gochin 
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چې له امله يې له پاکستان سره اړيکې ترينګلې شوې. له دې جګړې وروسته عامه افکار 
د اسلامي امارت پر ملاتړ راڅرګند شول او دې کړنې د پاکستان په اړه د اسلامي امارت 

هم جدي شوه او همدا لامل دی چې لا  بهرنی سياست نور هم اغېزمن کړ او پالیسي نوره
 تراوسه پورې د دواړو هېوادونو ترمنځ دروازې تړلې پاتې دي.

. د اسلامي امارت پر بهرني سياست د نړيوال نظام، کډوالۍ او ناڅاپي ۱.۱
 ستراتيژيکو پېښو اغېزې

ز.کال په اګست کې اسلامي امارت بياځلې پر افغانستان واکمن شو، 0100کله چې د 
پاکستاني پاليسي جوړوونکو فکر کاوه چې په افغانستان کې د اسلامي امارت بريا  ځينو

په دغه هېواد کې د پاکستان د بريا په معنا ده. د پاکستان لومړي وزير عمران خان وويل: 
همدارنګه په افغانستان کې د  .(Raz, 2023)د افغانستان خلکو د غلامۍ زولنې ماتې کړې 

د دې ترڅنګ دا چې اسلامي  (.Findlay, 2021)اسلامي امارت راتګ يې بريا وګڼله 
امارت د جمهوريت پرمهال له پاکستان سره ښې اړيکې درلودې، نو داسې فکر کېده 
چې د واکمنۍ پرمهال به هم دواړه هېوادونه سره نږدې اړيکې ولري؛ خو ځينو بهرنيو 

د اسلامي امارت پر بهرني سياست اغېزه وکړه او له پاکستان سره يې اړيکې  لاملونو
ترينګلې شوې. د بېلګې په ډول: کډوالي لومړنی هغه بهرنی لامل دی چې د دواړو 
هېوادونو ترمنځ يې اړيکې خرابې کړې. پاکستان د افغان کډوالو موضوع امنيتي کړه او 

دل امنيتي پېښو کې د کډوالو لاس لرل وښو د اجباري ايستلو لامل يې د پاکستان په 
(Swaminathan, 2023.)  ز. کال د اکتوبر پر درېيمه پاکستان اعلان 0100له همدې امله د

وکړ چې ټول ناقانونه افغان کډوال به د اکتوبر مياشتې تر پای پورې خپل هېواد ته ستنوي 
(Hussain, 2023.) ستل ل په اجباري توګه وايبالاخره په بېلابېلو مرحلو کې افغان کډوا

شول او دا چاره يې پر اسلامي امارت د فشار د وسيلې په توګه وکاروله. د دې ترڅنګ 
او دا يوه  (Hussain, 2025)مه پاکستان پر کابل بريد وکړ 4ز. کال د اکتوبر پر 0104د 
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 ناڅاپي پېښه وه چې اسلامي امارت يې غبرګون ته اړ کړ او د ډيورڼد پر کرښه يې پر
دې  (.Mubariz, 2025)پاکستانی پوځيان يې ووژل  48پاکستاني پوستو بريدونه وکړل او 

ناڅاپي پېښې هم اړيکې خرابې کړې. همدارنګه دا چې نړيوال نظام کې انارشي ده، د 
نړيوال نظام دغه ډول هم اسلامي امارت اړ کړ چې د خپل ځان څخه خپله دفاع وکړي 

 ه دا چې د اسلامي امارت له بيا واکمنۍ وروسته په اوايلواو پر پاکستان بريد وکړي. لنډ
کې د پاکستان او افغانستان اړيکې ښې وې، خو د نړيوال نظام انارشيک حالت، د کډوالو 

يستل او ناڅاپي پېښه چې پر کابل بريد و، د اسلامي امارت پر بهرني سياست ااجباري 
 ه.  اغېزه وکړه او له پاکستان سره يې جګړې ته مخه کړ 

 . پايله2
پر بهرني سياست اغېز لرونکي لاملونه په دوو لويو برخو وېشل کېږي، يو يې 
داخلي لاملونه دي او بل يې بهرني. په داخلي لاملونو کې د خاورې پراخوالی، د نفوس 
زياتوالی او کموالی، د يوه هېواد جغرافيايي موقعيت، طبيعي سرچينې، اقتصادي 

افکار او د رهبر شخصيت او سلوک شامل دي. په بهرنيو ظرفيت او پرمختګ، عامه 
لاملونو کې د نړيوال نظام انارشيک ډول، نړيوال حقوق، نړيوال سازمانونه، کډوالي، 

 ناڅاپي ستراتيژيکې پېښې او نړيوال ايتلافونه شامل دي.
د افغانستان غوره جغرافيايي موقعيت او پراخو طبیعي سرچینو د اسلامي امارت پر 

 سياست اغېزه کړې ده. اسلامي امارت له خپل جغرافيايي موقعيت او طبيعي سرچينو بهرني
څخه په ګټه اخيستنه اقتصاد محوره بهرنی سياست اختیار کړی او له لارې يې د سيمې له 
هېوادونو سره اړيکې ټينګې کړې دي، چې دې اړيکو له يوې خوا د اسلامي امارت د 

عيت کړې او له بلې خوا يې د افغانستان پر اقتصادي وض سیاسي انزوا په کمولو کې مرسته
مثبته اغېزه کړې ده. د دې ترڅنګ اسلامي امارت ځان ولس ته حساب ورکوونکی ګڼي 
او له همدې امله عامه افکارو هم د اسلامي امارت پر بهرني سياست اغېزه کړې ده چې 
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ت غوره کول بهرني سياسښه بېلګه يې په دې وروستيو کې د پاکستان پر وړاندې د جدي 
دي. همدارنګه په بهرنيو لاملونو کې نړیوال نظام، کډوالۍ او ناڅاپي ستراتيژيکو پېښو 

 رامنځته کېدو هم د اسلامي امارت پر بهرني سياست اغېزه کړې ده.
 . وړانديزونه۳
اسلامي امارت ته وړانديز کېږي چې مدون بهرنی سياست دې رامنځته او په  -0

 بهرني سياست ټول اصول او کړنلارې مشخصې کړي.هغې کې دې د 
اسلامي امارت دې په بهرني سياست کې د تصميم نيونې چاپيريال دقيق مطالعه  -0

او ارزيابي کړي، ترڅو وتوانېږي چې د پرېکړو پرمهال فشار، وخت او خطر مديريت 
 کړای شي.

چې  يبهرنی سياست د ملي ګټو په چوکاټ کې جوړيږي، نو وړانديز کېږ -0
 اسلامي امارت دې د ملي ګټو مشخص چوکاټ او تعريف رامنځته کړي.

بهرنی سياست تل له داخلي سياست څخه اغېزمنېږي او څومره چې داخلي  -4
سياست پياوړی او ولسي رضايت موجود وي په هماغه کچه بهرنی سياست پياوړی او 

 د داخلي سياست عملي کول يې اسانه وي، نو وړانديز کېږي چې اسلامي امارت دې
 د تطبيق پرمهال عامه افکار په نظر کې ونيسي.
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